vo foi Demais Obrigações à Curto Prazo com o valor de 3.936.384.811, que representa
63,06% do Total do Passivo Circulante. Neste grupo estão as Consignações, os Depósitos
e os Convênios Recebidos a Comprovar.

As Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo,
R$ 305.020.979, representam 4,89% do Passivo Circulante.

Os grupos Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo, R$ 1.000.353.643, e Empréstimos
e Financiamentos a Curto Prazo, R$ 1.000.145.279, correspondem, ambos, a 16,02% do
Total do Passivo Circulante.

As Obrigações Fiscais a Curto Prazo, R$ 722.619, representam apenas a 0,01% do Passivo
Circulante.

O Gráfico 5.02 ilustra a composição do Passivo Circulante no Balanço Patrimonial do Es-
tado em 2016.

5.4 ATIVO NÃO CIRCULANTE

O Ativo Não Circulante compreende os ativos realizáveis após os doze meses seguintes à
data da publicação das demonstrações contábeis, sendo composto por Ativo Realizável
a Longo Prazo, Investimentos, Imobilizado e Intangível.

No exercício de 2016, o Ativo Não Circulante representa 74,63% do Total do Ativo, segun-
do a Tabela 5.01. Entre 2015 e 2016 teve um acréscimo de 6,08% conforme Tabela 5.04.

Essa Tabela está ilustrada no Gráfico 5.03.

DISCRIMINAÇÃO 2015 (1) AV (2) 2016 AV (2)

PASSIVO CIRCULANTE  6.849.752.166 100,00% 6.242.627.331 100,00%

 Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e
 Assistenciais à Pagar a Curto Prazo  301.125.432 4,40% 305.020.979 4,89%

 Empréstimos e Financiamentos à Curto Prazo  1.096.660.756 16,01% 1.000.145.279 16,02%

 Fornecedores e Contas a Pagar à Curto Prazo  1.368.122.433 19,97% 1.000.353.643 16,02%

 Obrigações Fiscais à Curto Prazo  23.417.521 0,34% 722.619 0,01%

 Demais Obrigações à Curto Prazo  4.060.426.023 59,28% 3.936.384.811 63,06%

Var. % (3) -8,86%
(1) Valores Corrigidos pelo IGP-DI.
(2) Análise Vertical. Participação do item no total do Passivo Circulante.
(3) Variação Percentual. Corresponde à diferença em % do Total do Passivo Circulante de 2015 para 2016.

 TABELA 5.03 PASSIVO CIRCULANTE (Valores em R$ 1)

COMPOSIÇÃO DO PASSIVO CIRCULANTE – 2016GRÁFICO 5.02  |

 Fonte: FIPLAN / SEFAZ

|  Bahia, 2016

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias
e Assistenciais à Pagar a Curto Prazo ..... 4,89%

Empréstimos e Financiamentos
à Curto Prazo ..... 16,02%

Fornecedores e Contas a Pagar
à Curto Prazo ..... 16,02%

 Demais Obrigações à Curto Prazo  ..... 63,06%

[…]

O item Investimentos é composto pelas participações permanentes em outras socieda-
des, bem como pelos bens e direitos não classificáveis no Ativo Circulante e no Realizável
a Longo Prazo e que não se destinem à manutenção da atividade da entidade.

De acordo com a Tabela 5.05, as Participações Avaliadas pelo Método de Equivalência
Patrimonial representam 98,79% dos Investimentos, ou seja, de R$ 6.854.800.381, o valor

de R$ 6.771.523.926 foi de Participações Permanentes em Equivalência Patrimonial. Na
Tabela 5.05, também pode ser observado que o item Investimentos decresceu 12,39% no
exercício em relação ao ano anterior.

O Imobilizado compreende os direitos que tenham por objeto bens corpóreos (palpá-
veis), destinados à manutenção das atividades da entidade ou exercidos com essa finali-
dade, inclusive os decorrentes de operações que transfiram a ela os benefícios, os riscos
e o controle desses bens.

Conforme demonstrado na Tabela 5.06, durante o exercício de 2016, o Imobilizado
somou R$ 14.435.309.161, dos quais a maior participação está em Bens Imóveis R$
14.142.412.258, considerando a Depreciação. O Imobilizado cresceu 14,18% no exercício
em relação ao ano anterior.

DISCRIMINAÇÃO 2015 (1) AV (2) 2016 AV (2)

ATIVO NÃO CIRCULANTE  21.811.260.939 100,00%  23.138.440.872 100,00%

 Ativo Realizável a Longo Prazo  1.344.244.786 6,16%  1.848.331.330 7,99%

 Investimentos  7.824.168.156 35,87%  6.854.800.381 29,63%

 Imobilizado  12.642.847.998 57,96%  14.435.309.161 62,39%

Var. % (3) 6,08%
(1) Valores Corrigidos pelo IGP-DI
(2) Análise Vertical. Participação do item no total do Ativo Não Circulante.
(3) Variação Percentual. Corresponde à diferença em % do Total do Ativo Não Circulante de 2015 para 2016.

 TABELA 5.04 ATIVO NÃO CIRCULANTE (Valores em R$ 1)

COMPOSIÇÃO DO ATIVO NÃO CIRCULANTE  –  2016GRÁFICO 5.03  |

 Fonte: FIPLAN / SEFAZ

|  Bahia, 2016

Imobilizado ..... 62,39%

Ativo Realizável à
Longo Prazo ..... 7,99%

   Investimentos ..... 29,63%

DISCRIMINAÇÃO 2015 (1) AV (2) 2016 AV (2)

ATIVO NÃO CIRCULANTE - Investimentos  7.824.168.156 100,00% 6.854.800.381 100,00%

[…]

5) Contrato de concessão administrativa n° 04/2015, celebrado em 02/02/2015, para a gestão e operação de serviço de apoio ao Diagnóstico por Imagem em uma Central de Imagem e em 12 Unidades Hospitalares integrantes da Rede Própria da Secretaria
de Saúde do Estado. A Concessionária Rede Brasileira de Diagnóstico SPE S.A. foi contratada pelo período de 11 anos e 6 meses. A operação transitória iniciou-se em 28/05/2015. O valor da contraprestação anual máxima atualizada, a partir de junho de 2016, é
de R$ 106.916.956,34. Ademais, a partir de 25 de outubro o valor da contraprestação foi alterado para R$ 106.811.456,19 em função do 1º Termo Aditivo. O valor dos ativos contabilizados na Concessionária são concernentes aos registrados nas Demonstrações
Financeiras de 2015.

117

EXERCÍCIO DE 2016 • GOVERNO DA BAHIA

7.11 DÍVIDA PÚBLICA

Ao final do ano de 2016, a Dívida Consolidada do Estado da Bahia apresentou
um estoque de R$ 20.173 milhões, observando-se uma redução de R$ 1.208 mi-

lhões, ou de 6%, em relação ao exercício anterior, quando a mesma totalizou
R$ 21.381 milhões. Considerando a sua evolução ao longo dos últimos quatro anos,
apresentada na Tabela 7.21, pode–se inferir um crescimento de R$ 5.139 milhões,
ou de 34%.

TABELA 7.21 DÍVIDA CONSOLIDADA (Valores em R$ mil)

ESPECIFICAÇÃO

2013 2014 2015 2016

VALOR AV (3) VALOR AV (3) VALOR AV (3) VALOR AV (3)

Externa  5.311.029 35%  6.831.330 40%  9.720.546 45%  7.966.515 39%

BID  2.911.383 19%  3.178.733 19%  4.463.810 21%  3.600.003 18%

BIRD  2.267.630 15%  3.525.434 21%  5.085.168 24%  4.232.231 21%

OUTROS  132.016 1%  127.164 1%  171.568 1%  134.281 1%

Interna  7.706.437 51%  7.867.202 47%  9.204.848 43%  9.663.133 48%

TESOURO NACIONAL (1)  4.811.741 32%  4.686.395 28%  5.029.594 24%  5.006.116 25%

BANCOS FEDERAIS  2.803.481 19%  3.114.011 18%  4.141.372 19%  4.311.875 21%

OUTROS  91.215 1%  66.796 0%  33.883 0%  345.142 2%

Precatórios Vencidos e Não Pagos (2)  2.016.218 13%  2.212.606 13%  2.455.913 11%  2.543.014 13%

Dívida Consolidada Bruta  15.033.683 100%  16.911.138 100%  21.381.307 100%  20.172.662 100%

Fonte: FIPLAN e Sistema da Dívida Pública (SDP)
(1) Inclui parcelamento de encargos sociais (INSS, PASEP) da administração direta e indireta
(2) Refere-se a precatórios vencidos a partir de 05/05/2000, em conformidade com LC 101/00.
(3) Análise Vertical. Participação do item na Dívida Consolidada.

118

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS CONSOLIDADAS DO ESTADO COM RELATÓRIOS DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

Verificando a composição da Dívida Consolidada em termos de credor, observa-se, na
Tabela 7.21 e no Gráfico 7.14, que 25% da mesma estavam contratados junto ao Tesouro
Nacional, 39% com Instituições Financeiras Multilaterais, 21% junto a Instituições Finan-
ceiras Federais, e que 13% constituíam-se em obrigações decorrentes de Precatórios.
Analisando a evolução desta composição ao longo dos últimos quatro anos, destacam-
-se uma redução da participação do Tesouro Nacional e um aumento da participação das
Instituições Financeiras Multilaterais, movimento este invertido no ano de 2016.

Uma segunda forma de observar a composição da Dívida Consolidada é em termos das
moedas de contratação. Ao final do ano de 2016 o Estado possuía dívidas em real, dólar,
euro, iene e direito especial de saque, este último consistindo em uma moeda escritu-
ral do Fundo Monetário Internacional (FMI). Conforme a Tabela 7.22 e o Gráfico 7.15, as
participações relativas das moedas nacional e estrangeiras na Dívida Consolidada foram
de, respectivamente, 52% e 48%, ocorrendo uma reversão da tendência de aumento da
participação das moedas estrangeiras observada nos três anos anteriores.

DÍVIDA CONSOLIDADA – COMPOSIÇÃO PERCENTUAL
POR MOEDA DE CONTRATAÇÃO

GRÁFICO 7.15  |

 Fonte: Sistema da Dívida Pública (SDP)

|  Bahia, 2016

2013 2014 2015 2016

58% 53%

47% 45%

55%
52% 48%

42%

Moeda nacional   Moeda estrangeira

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

TABELA 7.22 DÍVIDA CONSOLIDADA - COMPOSIÇÃO POR MOEDA DE CONTRATAÇÃO  (Valores em R$ milhões)

ESPECIFICAÇÃO
2013 2014 2015 2016

VALOR AV (1) VALOR AV (1) VALOR AV (1) VALOR AV (1)

Real 8.678 58% 8.969 53% 9.533 45% 10.471 52%
Dólar 6.223 41% 7.815 46% 11.677 55% 9.567 47%
Euro 5 0% 3 0% 3 0% 1 0%
Iene 80 1% 70 0% 88 0% 64 0%

Direito Especial de Saque 48 0% 54 0% 81 0% 69 0%

TOTAIS 15.034 100% 16.911 100% 21.381 100% 20.173 100%
Fonte: Sistema da Dívida Pública (SDP)
(1) Análise Vertical. Participação do item na Dívida Consolidada.

DÍVIDA CONSOLIDADA – COMPOSIÇÃO
PERCENTUAL POR CREDOR

GRÁFICO 7.14  |

 Fonte: FIPLAN/SEFAZ

|  Bahia, 2016

2013 2014 2015 2016
0%

10%

20%

30%

40%

50%

35%
40%

19%

21%
1%

28%

45%

21%

24%

1%

24%

39%

18%
21%

1%

25%
19%

15%

1%

32%

Tesouro Nacional
Instituições Financeiras Federais
Outros

Instituições Financeiras Multilaterais
Precatórios Vencidos e Não Pagos

119

EXERCÍCIO DE 2016 • GOVERNO DA BAHIA

A evolução em valor e em composição da Dívida Consolidada é determinada por vários
fatores, tais como: receitas de operações de crédito; incorporações ou desincorporações
de passivos como aqueles relativos a encargos trabalhistas e a precatórios; atualizações
monetárias decorrentes de variações do poder de compra da moeda nacional; atualiza-